UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /SNNPTNT-VP

V/v đăng ký xây dựng mô hình

“Dân vận khéo” năm 2024

Quảng Ngãi, ngày       tháng 3 năm 2024

Kính gửi:

- Ban Dân vận Tỉnh ủy;

- Sở Nội vụ.

Thực hiện Kế hoạch số 43/KH-UBND ngày 27 tháng 02 năm 2024 của

UBND tỉnh thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở và công tác dân vận chính quyền

năm 2024; Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đăng ký xây dựng, nhân

rộng 12 mô hình “ Dân vận khéo” năm 2024 liên quan đến các lĩnh vực ngành

Nông nghiệp quản lý, cụ thể:

1. Mô hình: Công tác triển khai thực hiện chính sách “Dồn điền đổi thửa”

trên địa bàn tỉnh.

2. Mô hình: Liên kết sản xuất, tiêu thụ hạt giống lúa các cấp theo chuỗi

giá trị nhằm nâng cao thu nhập cho người nông dân.

3. Mô hình: Phát triển kinh tế trang trại để làm giàu chính đáng.

4. Mô hình: Cộng đồng dân cư Đắk Doa (huyện Sơn Tây) tham gia quản

lý, bảo vệ rừng trên lâm phận được Nhà nước giao rừng, gắn với giao đất được

bền vững, gắn với công tác an sinh xã hội trên địa bàn thôn”.

5. Mô hình: Cộng đồng dân cư Nước Long (huyện Sơn Tây) làm giàu

rừng, tăng năng suất, sản lượng Măng Nứa từ rừng Nứa tự nhiên sản xuất đã

được giao cho cộng đồng quản lý bảo vệ, góp phần tăng thêm thu nhập cho cộng

đồng và bảo vệ tốt diện tích rừng hiện có.

6. Mô hình: Hỗ trợ một con bò cho một hộ gia đình trên địa bàn xã Trà

Sơn (huyện Trà Bồng)” để hộ gia đình phát triển kinh tế, giảm nghèo bền vững.

7. Mô hình: Tuyên truyền công tác bảo vệ và phát triển rừng bằng hình

thức “Sân khấu hoá” tại một số huyện miền núi.

8. Mô hình: Dân vận khéo về việc hướng dẫn xây dựng và thực hiện quy

ước quản lý rừng cung ứng dịch vụ môi trường rừng bền vững của cộng đồng

dân cư.

9. Mô hình nhân rộng: Tuyên truyền, vận động ngư dân không vi phạm

vùng biển nước ngoài để khai thác thủy sản trái phép.

10. Mô hình: Chung tay giữ gìn, bảo vệ môi trường biển đảo.

2

11. Mô hình: Hỗ trợ sản xuất nông nghiệp đảm bảo dinh dưỡng theo kế

hoạch phù hợp với điều kiện sinh thái của địa phương để đảm bảo dinh dưỡng cho

người dân tại xã Trà Thanh huyện Trà Bồng.

12. Mô hình nhân rộng: Hỗ trợ xây dựng 01 - 02 chuỗi liên kết trong sản

xuất gắn với tiêu thụ sản phẩm nông, lâm, thủy sản.

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn kính gửi Ban Dân vận Tỉnh ủy,

Sở Nội vụ xem xét, tổng hợp./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- GĐ, các PGĐ Sở;

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;

- Văn phòng Sở;
- Lưu: VT, VP (ntttam).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Quang Trung

		2024-03-27T08:47:18+0700

		2024-03-27T09:01:40+0700

		2024-03-27T09:01:40+0700

		2024-03-27T09:01:40+0700